UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN YÊN

Số:          /UBND-NN

  V/v tăng cường chỉ đạo các biện

pháp chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh

trên các cây trồng giai đoạn hiện nay

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Tân Yên, ngày     tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

- Trung tâm Dịch vụ - KTNN huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Theo báo cáo của cơ quan chuyên môn, hiện nay cây lúa đang trong giai

đoạn đẻ nhánh - cuối đẻ nhánh; cây rau màu sinh trưởng phát triển thân lá, một số

loại rau màu đã bắt đầu được thu sản phẩm (dưa, ngô); cây vải, nhãn, bưởi giai

đoạn đậu quả non, … Trong những ngày qua, điều kiện thời tiết có mưa, trời âm u

xen kẽ nắng, biên độ dao động nhiệt độ từ 22 - 300C, ẩm độ 70-80% tương đối

thuận lợi cho một số đối tượng sâu bệnh phát sinh gây hại trên cây trồng: bệnh

sương mai, thán thư trên cây rau màu, cây ăn quả, bệnh đạo ôn trên lúa, chuột gây

hại ... Dự báo trong những ngày tới nền nhiệt độ tăng dần, TB 24-360C, ẩm độ từ

70-80%. Để nâng cao hiệu quả kinh tế trên các đối trượng cây trồng trong giai đoạn

hiện nay, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. UBND các xã, thị trấn

Tăng cường chỉ đạo cán bộ chuyên môn kiểm tra đồng ruộng, thường xuyên

theo dõi diễn biến điều kiện thời tiết, kịp thời phát hiện, hướng dẫn nông dân các

biện pháp phòng trừ các đối tượng gây hại trên các loại cây trồng.

Trên cây lúa: tăng cường bón kali để tạo điều kiện tốt nhất về dinh dưỡng

cho cây lúa giai đoạn phân hóa đòng - trỗ bông; phòng trừ các đối tượng sâu bệnh

gây hại hiện nay như: bệnh khô vằn, đạo ôn lá gây hại trên lúa ở những vùng, ổ

bệnh thường xuyên xuất hiện hoặc các giống lúa nhiễm, ruộng bón thừa đạm, bản

lá lướt; sử dụng các loại thuốc BVTV theo khuyến cáo của cơ quan chuyên môn.

Kiểm tra, theo dõi sự phát sinh gây hại của một số đối tượng sâu bệnh hại để hướng

dẫn người dân phòng trừ kịp thời như: chuột, sâu đục thân cú mèo, …

Thường xuyên tuyên truyền, khuyến cáo người dân về tác hại của chuột và

biện pháp phòng, chống, diệt chuột trên địa bàn; hướng dẫn người dân sử dụng

thuốc diệt chuột an toàn, kịp thời và hiệu quả; huy động các lực lượng trên địa bàn

tham gia diệt chuột theo 4 phương châm: diệt chuột sớm, ngay từ đầu vụ, diệt chuột

thường xuyên liên tục, diệt chuột bằng nhiều biện pháp, cả cộng đồng cùng tham

gia diệt chuột. Ưu tiên sử dụng diệt chuột bằng các biện pháp thủ công như: đào,

bắt, đánh bẫy, soi đèn, hun khói, … và sử dụng các biện pháp sinh học như: Biorat,

Antimince, Strom, hoạt chất thuốc Bromadiolone, Brodifacoum. Tuyệt đối không

sử dụng thuốc cấm, thuốc ngoài danh mục hoặc dùng điện và các biện pháp gây

nguy hiểm cho người, vật nuôi để diệt chuột.

Trên cây rau màu: Tập trung chăm sóc, bổ sung dinh dưỡng cho cây giai đoạn

phát triển thân lá - ra hoa, phát triển quả trên một số loại rau màu như: dưa, bí, ngô,

lạc,… Thường xuyên kiểm tra, phát hiện, phòng trừ kịp thời một số đối tượng sâu bệnh

gây hại như: sâu ăn lá, bệnh sương mai, giả sương mai, thán thư, bệnh do vi khuẩn, …

Trên cây vải, nhãn: tập trung chăm sóc, bổ sung các loại phân bón giàu các

nguyên tố trung vi lượng như: Cu, Bo, Mg, Zn nhằm hạn chế khả năng rụng quả;

thường xuyên kiểm tra, theo dõi để có biện pháp phòng trừ một số đối tượng sâu

bệnh gây hại giai đoạn quả non như: bệnh sương mai, sâu đục quả, bọ xít, .... tuân

thủ theo khuyến cáo của cơ quan chuyên môn.

Trên một số cây ăn quả khác: bưởi, vú sữa, ổi: thực hiện các biện pháp chăm

sóc, tỉa thưa quả đảm bảo mật độ phù hợp kết hợp với bón phân và phòng trừ một

số đối tượng sâu bệnh gây hại giai đoạn phát triển quả như: sâu róm, rệp, nhện,

bệnh loét, sẹo trên bưởi, tập đoàn chích hút gây bệnh dám quả vú sữa, sâu đục quả

vú sữa; hướng dẫn người sản xuất vú sữa tuân thủ các quy định về đảm bảo an toàn

vệ sinh thực phẩm khi thu hoạch quả.

- Nâng cao hiệu quả công tác thông tin tuyên truyền, tập huấn để đông đảo

người dân được biết và sản xuất đạt hiệu quả cao; tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn

người sản xuất tuân thủ các quy định đối với các mã số vùng trồng đã được cấp,

thường xuyên ghi chép nhật ký sản xuất sử dụng thuốc BVTV trong danh mục

được phép sử dụng đảm bảo an toàn, hiệu quả; hướng dẫn sản xuất theo tiêu chuẩn

VietGAP, GlobalGAP, hữu cơ đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, đáp ứng yêu

cầu của thị trường trong nước và xuất khẩu; Tuyên truyền nâng cao ý thức của

người dân trong việc thu gom, xử lý vỏ bao gói thuốc BVTV đúng nơi quy định,

bảo vệ môi trường và nguồn nước.

2. Phòng Nông nghiệp & PTNT

Tăng cường phối hợp với các cơ quan liên quan để nắm bắt tình hình sản

xuất, kịp thời tham mưu chỉ đạo nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong

quá trình triển khai thực hiện.

3. Trung tâm Dịch vụ KTNN

Tăng cường kiểm tra thăm đồng ruộng, hướng dẫn nông dân sản xuất đúng

quy trình, biện pháp phòng hiệu quả trên các đối tượng cây trồng đảm bảo an toàn,

nâng cao chất lượng sản phẩm; tăng cường khuyến cáo, hướng dẫn người sản xuất

tuân thủ các quy định đối với các mã số vùng trồng đã được cấp, thường xuyên ghi

chép nhật ký sản xuất, sử dụng thuốc BVTV trong danh mục được phép sử dụng

đảm bảo an toàn, hiệu quả; hướng dẫn sản xuất theo tiêu chuẩn VietGAP,

GlobalGAP, hữu cơ đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, đáp ứng yêu cầu của thị

trường trong nước và xuất khẩu; hướng dẫn sử dụng thuốc BVTV trong danh mục

được phép sử dụng. Tiếp tục làm tốt công tác dự tính, dự báo sự phát sinh gây hại

của các đối tượng gây hại trên các cây trồng để có khuyến cáo phù hợp.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó CT UBND huyện;

- Trung tâm VHTT&TT huyện;

- LĐVP, CVNN;

- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Quốc Hưng

		hungnq_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-04-03T13:35:05+0700

		2024-04-03T13:57:56+0700

		2024-04-03T13:58:04+0700

		ubnd_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-04-03T13:58:18+0700